龙岗区住房和建设局关于明确建设工程

招标规模标准有关规定的通知

（征求意见稿）

各有关单位：

根据《中华人民共和国招标投标法》和《必须招标的工程项目规定》（国家发改委令第16号）规定，以及《深圳经济特区建设工程施工招标投标条例》和《深圳经济特区建设工程监理条例》规定，结合我区小型建设工程实行承包商预选库制度的实际情况，现将龙岗区建设工程招标规模标准的有关规定明确如下：

一、国有资金占控股或者主导地位的项目，其施工、监理、勘察、设计以及与工程建设有关的重要设备、材料等的采购，按以下规模标准执行：

（一）施工

1、单个项目建筑安装工程费200万元人民币以上的施工必须公开招标；

2、单个项目建筑安装工程费100万元人民币以上200万元人民币以下的施工，招标人应在小型建设工程承包商预选库对应组别中选取承包人，小型建设工程承包商预选库暂无相应组别的，可以邀请招标。招标人可以采用直接抽签定标法，或者组建定标委员会采用直接票决定标法、票决抽签定标法或集体议事定标法等方法定标，组建定标委员会定标的具体操作细则另行制定；
3、单个项目建筑安装工程费100万元人民币以下的施工，可在小型建设工程承包商预选库对应组别中直接确定承包人。小型建设工程承包商预选库暂无相应组别的，建设单位可直接委托具有相应资质的承包人。
（二）监理

1、单项合同估算价在50万元人民币以上的监理必须公开招标；

2、单项合同估算价在50万元人民币以下的监理，可在小型建设工程承包商预选库对应组别中直接确定承包人。小型建设工程承包商预选库暂无相应组别的，建设单位可直接委托具有相应资质的承包人。

（三）除监理外与工程建设有关的服务

1、单项合同估算价在100万元人民币以上的勘察、设计、造价咨询等服务的采购，必须公开招标；

2、单项合同估算价在50万元人民币以上100万元人民币以下的勘察、设计、造价咨询等服务的采购，建设单位可直接委托具有相应资质的承包人。若小型建设工程承包商预选库工程服务类承接规模标准提高按照新的相关规定执行；

3、单项合同估算价在50万元人民币以下的勘察、设计、造价咨询等服务的采购，可在小型建设工程承包商预选库对应组别中直接确定承包人。小型建设工程承包商预选库暂无相应组别的，建设单位可直接委托具有相应资质的承包人。

（四）与工程建设有关的货物采购

1、单项合同估算价在200万元人民币以上的重要设备、材料等货物的采购，必须公开招标;

2、单项合同估算价在200万元人民币以下的重要设备、材料等货物的采购，可以直接发包。

二、财政性资金占控股或者主导地位的项目，或者使用财政性资金200万元人民币以上,并且该资金占投资额10%以上的项目，其施工、监理、勘察、设计以及与工程建设有关的重要设备、材料等的采购，按第一条规模标准执行。

三、集体资金占控股或者主导地位的项目，其施工、监理、勘察、设计以及与工程建设有关的重要设备、材料等的采购，按以下规模标准执行：

（一）施工

1、单个项目建筑安装工程费200万元人民币以上的施工必须进行招标，可以公开招标或邀请招标；

2、单个项目建筑安装工程费200万元人民币以下的施工，可在小型建设工程承包商预选库对应组别中直接确定承包人。小型建设工程承包商预选库暂无相应组别的，建设单位可直接委托具有相应资质的承包人。
（二）监理

1、单项合同估算价在50万元人民币以上的监理必须进行招标，可以公开招标或邀请招标；
2、单项合同估算价在50万元人民币以下的监理，可在小型建设工程承包商预选库对应组别中直接确定承包人。小型建设工程承包商预选库暂无相应组别的，建设单位可直接委托具有相应资质的承包人。

（三）除监理外与工程建设有关的服务

1、单项合同估算价在100万元人民币以上的勘察、设计、造价咨询等服务的采购，必须进行招标，可以公开招标或邀请招标；

2、单项合同估算价在50万元人民币以上100万元人民币以下的勘察、设计、造价咨询等服务的采购，建设单位可直接委托具有相应资质的承包人。若小型建设工程承包商预选库工程服务类承接规模标准提高，可在小型建设工程承包商预选库对应组别中直接确定承包人，小型建设工程承包商预选库暂无相应组别的，建设单位可直接委托具有相应资质的承包人；

3、单项合同估算价在50万元人民币以下的勘察、设计、造价咨询等服务的采购，可在小型建设工程承包商预选库对应组别中直接确定承包人。小型建设工程承包商预选库暂无相应组别的，建设单位可直接委托具有相应资质的承包人。
（四）与工程建设有关的货物采购

1、单项合同估算价在200万元人民币以上的重要设备、材料等货物的采购，必须进行招标，可以公开招标或邀请招标；
2、单项合同估算价在200万元人民币以下的重要设备、材料等货物的采购，可以直接发包。

四、其他资金投资符合《必须招标的工程项目规定》范围内的项目，其施工、监理、勘察、设计以及与工程建设有关的重要设备、材料等的采购，金额达到《必须招标的工程项目规定》标准的,必须招标。

本通知所称“以上”，包含本数；所称“以下”，不包含本数。

本通知所称控股是指出资额或者股权持股比例占50%以上的情形，所称占主导地位是指出资额或者股权持股比例虽未达到50%，但为所有股东中份额或者比例最大的情形。

特此通知。

附件：1.必须招标的工程项目规定（国家发改委令第16号）

2.必须招标的基础设施和公用事业项目范围规定(发改法规规〔2018〕843号)

                        龙岗区住房和建设局

                        2018年5月 日

PAGE
- 2 -